
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n. 59  del   28/02/2018 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL  13/02/2018  

 

 
OGGETTO:  “Realizzazione di un parco giochi e sistemazione Piazza S. Giovanni” nel Comune di Curinga. 

Approvazione progetto esecutivo. CUP D47B13000330002 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                      

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Premesso che nel piano triennale delle opere pubbliche approvato da questa Amministrazione Comunale per 

il triennio 2017/2019 e nell’elenco relativo al presente anno è stato previsto l’intervento denominato:  

“Realizzazione di un parco giochi e sistemazione piazza San Giovanni”;  
Dato atto: 

- che la Regione Calabria, con Decreto Dirigenziale n. 16227 del 28 novembre 2013 (pubblicato sul 

B.U.R.C. - S.S. n. 1 del 4 febbraio 2014) ha concesso al Comune di Curinga un contributo costante 

pluriennale di rata annua di € 31.150 per quindici anni, a titolo di cofinanziamento dell’intervento 

relativo alla “Realizzazione del parco giochi e sistemazione  piazza San Giovanni” dell’importo 

complessivo di € 500.000,00; 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16 marzo 2017 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnico economica redatto dal sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico, dell’importo 

stimato di € 500.000,00; 
- che con determina RdS n. 3 del 9/01/2018 è stato approvato il progetto definitivo redatto dall’arch. 

Gianluca Gallo e dal geom. Antonino Gallo, riuniti in ATP;  

- che con nota prot. n. 716 del 30/01/2018 i progettisti incaricati hanno consegnato il progetto 

esecutivo dell’intervento, costituito dai seguenti elaborati costitutivi: 

E-01. Corografia ed individuazione area d’intervento;  
E-02. Rilievo celerimetrico e fotografico dello stato di fatto; 
E-03. Planimetria e sezioni di progetto; 
E-04. Planivolumetrico e fotorendering; 
E-05. Fotoinserimenti dell’opera nel contesto urbano; 
E-06. Distribuzione impianto elettrico, di illuminazione e videosorveglianza; 
E-07. Distribuzione impianto di messa a terra; 
E-08. Particolari impianto di illuminazione; 
E-09. Impianto idrico e fognario; 
E-010. Particolari costruttivi giochi 1/4; 
E-011. Particolari costruttivi giochi 2/4; 
E-012. Particolari costruttivi giochi 3/4; 
E-013. Particolari costruttivi giochi 4/4; 
E-014. Particolari costruttivi pergolato; 



E-015. Particolari costruttivi servizi igienici; 
E-016. Particolari costruttivi generali; 
E-017. Impianto di irrigazione; 
E-018. Prescrizioni Conferenza dei servizi; 
E-019. Materica delle Pavimentazioni; 
E-020. Riepilogo migliorie. 
R_1. Relazione generale; 
R_2. Relazione tecnica e di calcolo impianto elettrico; 
R_3. Unifilari e schema a blocco impianto elettrico; 
R_4. Dimensionamento impianto di sollevamento fognario; 
R_5. Elenco prezzi unitari; 
R_6. Analisi dei prezzi; 
R_7. Computo metrico estimativo; 
R_8. Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 
R_9. Quadro economico; 
R_10. Capitolato speciale d’appalto; 
R_11. Piano di manutenzione; 
R_12. Schema di contratto. 

- che, in particolare, il quadro economico allegato al progetto esecutivo è il seguente:  

     

 A) LAVORI DA APPALTARE        

 
1 - Per lavori a misura 

     

  €              383.000,00     

 
2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

     

  €                  7.660,00     

 
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 

     

    €                      390.660,00   

 
TOTALE DA APPALTARE 

     

    €                   390.660,00   

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

PER:        

 
1 - I.V.A. = 10% A 

     

  €                39.066,00     

 

2 - Spese tecniche  
 

 

 

    

  €                33.000,00     

 
3 - Contributo cassa =4% B2 

     

  €                  1.320,00     

 
4 - I.V.A. delle voci B2+B3 (22%) 

     

  €                  7.550,40     

 
5- Relazione geologica (Comprensivi di Iva e Cassa) 

     

  €                  2.000,00     

 
6- Archeologo (Comprensivi di Iva e Cassa) 

     

  €                  2.000,00     

 
7- Collaudo (Comprensivi di Iva e Cassa) 

     

  €                  1.500,00     

 
8 - Spese di Gara (CUC) 1,5 % 

     

  €                  5.859,90     

 
9 - Imprevisti ed arrotondamento 

     

  €                  5.230,50     

 
10 - Art. 92 D. Lgs 163/2006 - RUP (0,02*A) 

 €                  7.813,20  
   

    

 
11 - Supporto al RUP 

     

  €                  4.000,00     

 
TOTALE    A    DISPOSIZIONE 

     

    €                   500.000,00   

 

Ritenuto: 

- tale progetto rispondente alle esigenze dell’Ente; 



- altresì  di dover procedere all’approvazione della progettazione di cui sopra nel rispetto della 

normativa vigente in materia e delle prescrizioni contenute nell’art. 23 comma 8, del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visti: 
- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016, come corretto dal D. Lgs. n. 56/2017; 
- il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici;  

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
2. Di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Realizzazione del parco giochi e 

sistemazione Piazza San Giovanni”, redatto dai progettisti arch. Gianluca Gallo e dal geom. 

Antonino Gallo, riuniti in ATP;  

3. Di precisare che il quadro economico dell’opera, a livello di progetto esecutivo è il 
seguente: 

 A) LAVORI DA APPALTARE        

        

 
1 - Per lavori a misura      

  €              383.000,00     

 
2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

     

  €                  7.660,00     

 
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 

     

    €                      390.660,00   

 
TOTALE DA APPALTARE 

     

    €                     390.660,00   

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

PER:        

 
1 - I.V.A. = 10% A 

     

  €                39.066,00     

 

2 - Spese generali per: spese tecniche relative alla 

progettazione, attività preliminari, coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  

     

  €                33.000,00     

 
3 - Contributo cassa =4% B2 

     

  €                  1.320,00     

 
4 - I.V.A. delle voci B2+B3 (22%) 

     

  €                  7.550,40     

 
5- Relazione geologica (Comprensivi di Iva e Cassa) 

     

  €                  2.000,00     

 
6- Archeologo (Comprensivi di Iva e Cassa) 

     

  €                  2.000,00     

 
7- Collaudo (Comprensivi di Iva e Cassa) 

     

  €                  1.500,00     

 
8 - Spese di Gara (CUC) 1,5 % 

     

  €                  5.859,90     

 
9 - Imprevisti ed arrotondamento 

     

  €                  5.230,50     

 
10 - Art. 92 D. Lgs 163/2006 - RUP (0,02*A) 

 €                  7.813,20  
   

    

 
11 - Supporto al RUP 

     

  €                  4.000,00     



 
TOTALE    A    DISPOSIZIONE 

     

    €                   500.000,00   

 

4. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel capitolo n. 7580/34 del bilancio comunale, 

precisando che l’intero quadro economico dell’opera pubblica è sostenuto dal finanziamento di cui al 

Decreto Dirigenziale n. 16227 del 28 novembre 2013 della Regione Calabria (pubblicato sul 

B.U.R.C. - S.S. N. 1 del 4 febbraio 2014), che ha concesso al Comune di Curinga un contributo 

costante pluriennale di rata annua di € 31.150 per quindici anni, a titolo di cofinanziamento 

dell’intervento relativo alla “Realizzazione del parco giochi e sistemazione piazza San Giovanni” 

dell’importo complessivo di € 500.000,00; 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 

Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla 

validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 
8. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pasqualino Nicotera; 
9. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area finanziaria e dell’Area Tecnica; 

Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè 

l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo 

preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000. 
 

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                f.to  Ing. Pasqualino Nicotera 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì    13/02/2018 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

Odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  28/02/2018 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                  Giovanni Mazzotta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,   28/02/2018 

 

                            Il Segretario Comunale  
             D.ssa Mariagrazia Crapella  


